
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747674

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   08 agosto 2017, n. 1342
Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Beni e Attività Culturali - Scheda 50 “Attività e servizi finalizzati 
all’accompagnamento dei soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attuazione ottimale de-
gli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”. Variazione al 
bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario dott. Antonio Lombardo, dal Dirigente del Servizio 
Reti e ricerca applicata dott.ssa Antonella Panettieri e dal Dirigente del Servizio Beni pubblici ing. Luigi Cicchetti, 
confermata dal Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale avv. Silvia Pellegrini di concerto per la parte 
contabile con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria dott. Pasquale Orlando, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio dott. Aldo Patruno 
e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro prof. 
Domenico Laforgia, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
- con la Deliberazione n. 2165/2013 (pubblicata sul BURP n. 158/2013), successivamente modificata da D.G.R. 

n. 2640/2014 (pubblicata sul BURP n. 8/2015) e da D.G.R. n. 461/2015 (pubblicata sul BURP n. 63/2015), 
la Giunta Regionale ha ratificato l’Accordo di Programma Rafforzato Quadro “Beni e Attività culturali”, al 
cui interno la scheda n. 50 prevede la realizzazione, per il tramite di una procedura di evidenza pubblica, di 
“Attività e servizi finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, 
un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e speri-
mentato”;

- con la Deliberazione n. 1269/2015 (BURP n. 99/2015), la Giunta Regionale ha dato mandato al Dirigente 
della Sezione Beni Culturali di predisporre le procedure di evidenza pubblica;

- con la Deliberazione n. 2264 del 17/12/2015 (BURP n. 167/2015), la Giunta Regionale, al fine di dare con-
creto avvio all’attività prevista dalla scheda n. 50 dell’APQ, ha approvato il documento “linee guida” finaliz-
zato alla predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico;

- con la Deliberazione di Giunta Regionale n.506 del 19/04/2016 (BURP n. 48/2016) si è provveduto, tra l’al-
tro, ad effettuare una variazione compensativa di bilancio ai sensi dell’art. 51 del D.Igs. 118/2001;

- con l’Avviso interno della Sezione Personale e Organizzazione, n. 20/016/RMC del 30/03/2016, è stata espe-
rita la procedura di mobilità temporanea presso la Sezione Beni Culturali per la durata di 12 mesi, al fine di 
acquisire n. 8 (otto) unità di categoria D, in riscontro al quale, è pervenuta una sola istanza non valutabile 
per successiva rinuncia pervenuta in data 12/04/2016;

- con la Determinazione del Dirigente della Sezione Beni Culturali n. 90 del 29/04/2016, è stato approvato 
l’Avviso pubblico rivolto alla selezione di n. 8 collaboratori CO.CO.CO. per 12 mesi per l’attuazione della 
Scheda n. 50 “Attività e servizi finalizzati all’accompagnamento dei Soggetti beneficiari per una progetta-
zione di qualità, un’attuazione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già 
avviato e sperimentato”;

- con la Determinazione del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione ter-
ritoriale, n. 20 dell’1/06/2016, è stata nominata la Commissione di selezione, la quale, insediatasi in data 
6/06/2016, ha concluso i propri lavori in data 27/06/2016;

- con la Determinazione del Direttore di Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione terri-
toriale, n. 23 del 29/06/2016, sono stati approvati gli atti della Commissione di selezione;

- con la Delibera n. 1226 del 02/08/2016, la Giunta regionale ha preso atto della conclusione delle procedure 
di selezione dell’APQ “Beni a attività culturali” -scheda 50;

- con le Determinazioni del Dirigente della Sezione Beni Culturali, nn. 174-175-176-177-178-179 180-181 del 
12/09/2016, si è provveduto al conferimento di n. 8 incarichi di Co.Co.Co. con scadenza al 30/09/2017;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47675

- con la Determinazione del Dirigente della Sezione Beni Culturali, n. 268 del 01/12/2016, si è provveduto 
alla risoluzione del rapporto di lavoro Co.Co.Co. della dott.ssa Palma Elena (profilo esperto valutatore) e 
alla liquidazione delle relative competenze maturate, a seguito di volontà espressa da parte della stessa 
Collaboratrice di risolvere il contratto per impossibilità sopravvenuta di proseguire il rapporto di lavoro con 
la Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE:
- con la Determinazione Dirigenziale n.173 del 28/07/2017, la Sezione Valorizzazione Territoriale ha provve-

duto alla ricognizione delle attività svolte, all’individuazione dei fabbisogni e ad evidenziare la consequen-
ziale necessità di prorogare le attività di cui alla Scheda 50 dell’APQ “Beni e Attività Culturali” - “Attività e 
servizi finalizzati all’accompagnamento dei soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attua-
zione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”;

- con la medesima Determinazione Dirigenziale n.173 del 28/07/2017, la Sezione Valorizzazione Territoriale 
ha provveduto a dichiarare l’insussistenza, in entrata e in spesa, dell’importo di € 32.565,87 riveniente dalla 
risoluzione del succitato rapporto di lavoro CO.CO.CO;

- allo scopo di poter completare in modo efficiente ed efficace le azioni di cui alla scheda 50 dell’APQ “Beni e 
Attività Culturali” e in coerenza con le azioni previste dall’art.21 della L.R. 40/2016, dalla DGR n.2015/2016 
e dalla DGR 831/2017, e con i tempi richiesti dalle medesime Misure, si rende necessario assicurare la 
proroga di n. 5 contratti di Co.Co.Co. (n.3 Esperti tecnici e n. 2 Esperti valutatori) alle medesime condizioni 
giuridiche ed economiche che hanno dato origine agli stessi, nel rispetto di quanto previsto dall’Articolo 7 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, così come modificato dall’articolo 1, comma 147, della 
legge 24 dicembre 2012, n. 228, ai sensi della quale “l’eventuale proroga dell’incarico originario è consen-
tita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”;

- le predette risorse finanziarie dell’APQ “Beni e Attività Culturali” sono destinate, alle proroghe dei rapporti 
di Lavoro di Co.Co.Co. di cui alla scheda 50 dell’APQ Beni a Attività Culturali (FSC 2007/2013);

DATO ATTO CHE:
- la dotazione dell'APQ Rafforzato "Beni e Attività culturali" relativamente al Settore Beni Culturali, a seguito 

di rimodulazioni, risulta pari ad € 116.168.510,18, di cui la somma contabilmente impegnata è pari ad € 
114.625.455,16 (APQ Schede da n.1 a n.51);

- la somma di € 32.565,87 è stata dichiarata insussistente, in entrata e in spesa, con la succitata Determina-
zione Dirigenziale n.173 del 28/07/2017 della Sezione Valorizzazione territoriale;

- permangono i presupposti dell'originario stanziamento disposto con DGR n.2787/2012 e s.m.i. , ai fini della 
reiscrizione della somma di € 32.565,87 nel Bilancio regionale;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 "Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l'art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del documento tecnico di accompagnamento;

VISTA la legge regionale del L.R. del 30/12/2016, n. 41 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019";



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747676

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017 - 2019;

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto della ricognizione delle attività svolte e dell’individuazione dei fabbisogni necessari per lo 

svolgimento delle attività di cui alla scheda 50 dell’APQ Beni a Attività Culturali (FSC 2007/2013) - “Attività 
e servizi finalizzati all’accompagnamento dei soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un’attua-
zione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato”, 
così come nelle premesse riportato;

- di approvare la proroga delle attività di cui alla scheda 50 dell’APQ “Beni a Attività Culturali” (FSC 2007/2013) 
e di dare mandato alla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale di avviare i conseguenti procedi-
menti amministrativi e contabili;

- di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e plurien-
nale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria”;

- di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;
- di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 

del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii
Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione Bilancio 2017 e pluriennale 

2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.16 del 
17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE al Bilancio di Previsione 2017, al Documento Tecnico di accompagnamento, e al Bilancio 

Gestionale e Finanziario 2017 come di seguito specificato.

Parte Entrata

CRA Capitolo Declaratoria
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

E.F. 2017

62.06 2032416

FONDO PER LO SVILUPPO 
E COESIONE2007/2013 — 

ASSEGNAZIONI DELIBERAZIONI 
CIPE PARTE CORRENTE

2.101.01 E.2.1.1.1 + € 32.565,87

totale + € 32.565,87

Permangono i presupposti dell’originario stanziamento disposto con DGR n.2787/2012 e s.m.i. Titolo 
giuridico che supporta il credito: Delibera CIPE n.92/2012 - APQ Rafforzato sottoscritto in data 18/11/2013 
dal Ministero dello Sviluppo Economico, Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e Regione 
Puglia.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e delle Finanze.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47677

Parte Spesa

ISCRIZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA: 

CRA
capitolo 
di spesa

Declaratoria
Missione 

Programma, 
Titolo

Codifica Piano 
dei Conti 

Finanziario
E.F. 2017

63.03 1147088

FONDO PER LO SVILUPPO E 
COESIONE2007/2013 —DELIBERA 

CIPE N.92/2012 – SETTORE 
INTERVENTO BENI CULTURALI- 

COLLABORAZIONI CONTINUATE E A 
PROGETTO

5.3.1 U.01.03.02.12 + € 32.565,87

totale + € 32.565,87

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 32.565,87 corrisponde 
ad OGV che sarà perfezionata nel triennio 2017-2019 mediante accertamento e impegno da assumersi 
con atto dirigenziale della Sezione Valorizzazione territoriale, in qualità di Responsabile Unico dell’Accordo 
Beni e Attività Culturali, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D.Lgs. 118/2011.

Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 

conformità alla legislazione vigente;
- A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

• di prendere atto della ricognizione delle attività svolte e dell'individuazione dei fabbisogni necessari per lo 
svolgimento delle attività di cui alla scheda 50 dell'APQ Beni a Attività Culturali (FSC 2007/2013) - "Attività 
e servizi finalizzati all'accompagnamento dei soggetti beneficiari per una progettazione di qualità, un'attua-
zione ottimale degli interventi e la verifica della validità del modello innovativo già avviato e sperimentato", 
così come nelle premesse riportato;

• di approvare la proroga delle attività di cui alla scheda 50 dell'APQ Beni a Attività Culturali (FSC 2007/2013) 
e di dare mandato alla Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale di avviare i conseguenti procedi-
menti amministrativi e contabili;

• di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2017 e plurien-
nale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 
16 del 17/01/2017, ai sensi dell'art. 51 comma 2 del Digs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella 
sezione "copertura finanziaria";



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747678

• di approvare l'Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 10 comma 4 
del D.Lgs n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;

• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale;

• che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-2017 47679



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 23-8-201747680


	DEL1342

